CAPITULO XXXIV.

Josías restablece el Templo y el culto del Señor: y habiéndose hallado el Libro de la Ley quedó aterrado. Convoca el Pueblo, y despues de haber hecho leer el Libro, renueva la alianza con el Señor.

1 Ocho annorum erat Iosias cum regnare coepisset, et triginta et uno anno regnavit in Ierusalem.

2 Fecitque quod erat rectum in conspectu Domini, et ambulavit in viis David patris sui: non declinavit neque ad dextram neque ad sinistram.

3 Oétavo autem anno Regni sui, cum adhuc esset puer, coepit quaerere Deum patris sui David: et duodecimo anno postquam regnare coeperat, mundavit Iudam et Ierusalem ab excelsis et lucis, simulacrisque et sculptilibus.

4 Destrueruntque coram eo aras Baalim: et simulacra quae superposita fuerant, demoliti sunt: lucos etiam et sculptilia succidit atque comminuit: et super tumulos eorum qui eis immolare consueverant, fragmenta dispersit.

5 Ossa praeterea sacerdotum combussit in altaribus idolorum, mundavitque Iudam et Ierusalem.

6 Sed et in Urbibus Manasse et Ephraim et Simeon us-

1 De ocho años era Josías quando entró a reynar, y treinta y un años reynó en Ierusalem.

2 E hizo lo que era recto en la presencia del Señor, y anduvo en el camino de David su padre: no torció ni a la derecha ni a la siniestra.

3 Y el año oétavo de su Reyno, quando todavía era niño, empezó a buscar al Dios de su padre David: y el año duodécimo despues que entró a reynar, limpió a Judá y a Ierusalem de los altos y bosques, y estatuas de fundicion y de talla.

4 Y derribaron delante de él los altares de Baal: y destrozaron las estatuas que estaban encima: y taló los bosques, y echó los pedazos sobre los sepulcros de los que habian acostumbrado ofrecerles sacrificios.

5 Demas de esto hizo quemar los huesos de los sacerdotes en los altares de los ídolos, y purificó a Judá y a Ierusalem.

6 Y aun en las Ciudades de Manassés y de Ephraim y de